
1 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N°  18 

 

 

OGGETTO: affidamento servizio tesoreria e cassa - approvazione schema convenzione. 

 

L’anno 2023           Il giorno    26                  del mese di Aprile 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Premesso che il servizio di tesoreria dell’Ente è stato espletato dalla Banca Unicredit con 

convenzione stipulata in data 29/11/1976 e che in data 09/09/2004 l’Istituto tesoriere ha comunicato 

lo scioglimento della convenzione dando disponibilità all’espletamento del solo servizio di cassa; 

 Considerato che con deliberazione del Commissario ad Acta n. 34 del 09/12/2015 è stato 

approvato il bando di gara e definiti gli indirizzi per l’affidamento del servizio di tesoreria, e che la 

relativa procedura è andata deserta;  

Considerato che con deliberazione del Commissario ad Acta n. 08 del 11/03/2016 è stato 

nuovamente indetta la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria, e che la relativa procedura è 

andata nuovamente deserta;  

Considerato che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 22/12/2020 è 

stato approvato lo schema di convenzione e dato mandato al Direttore Generale ad adottare ogni 

atto necessario per l’espletamento della gara finalizzato all’affidamento del servizio; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 06/04/2022 con la quale si è dato atto 

che la procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria è andata deserta;  

Dato atto che l’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale non risulta incluso alle tabelle A e 

B della legge 29 ottobre 1984, n. 720 pertanto non soggetto al regime di tesoreria unica;  

Dato atto che l’art. 21 della L.R. n. 8/2018 ha abrogato L’articolo 21 della legge regionale 7 

marzo 1997, n. 6 istitutivo della Tesoreria Unica Regionale alla quale soggiaceva l’Istituto 

Autonomo Case Popolari di Acireale, come individuato dal Decreto 27 giugno 2017 

“Aggiornamento dell’elenco degli enti e delle aziende soggetti alle norme di tesoreria unica 

regionale”;  



2 

 

Visto l’art. 69, del D.lgs 118/2011 recepito in Sicilia con L.R. 3 del 13 gennaio 2015 che 

disciplina il Servizio di Tesoreria della Regione; Vista la circolare 13 del 13/05/2015 

dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale 

della Regione Servizio 5 - “Vigilanza”, con la quale vengono fornite indicazioni agli Enti e agli 

Organismi Pubblici strumentali della Regione, quale supporto all'attività di revisione degli specifici 

Regolamenti interni, individuando i principali rinvii operati dal Decreto, tra cui procedure per 

l'aggiudicazione del Servizio di tesoreria (art. 69, comma 2, D.Lgs 118/2011);  

Visto l’art. 56 del Regolamento di Contabilità dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale 

adottato con deliberazione del Commissario ad acta n. 28 del 08/11/2016 e approvato con D.D.G. 

dell’Assessorato Regionale alle Infrastrutture della Regione Siciliana n. 3187 del 15/12/2016 in 

tema di affidamento del servizio di tesoreria ed, in particolare, il comma 1 secondo il quale il 

servizio di tesoreria deve essere affidato in base ad una apposita convenzione di durata massima 

quinquennale approvata dall’organo di indirizzo, a imprese autorizzate all’esercizio dell’attività 

bancaria, ai sensi del D.Lgs, 1° settembre 1993, n. 385, e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto dover approvare lo schema di convenzione allegato aggiornato alle vigenti 

disposizioni di legge che comprende le diverse tipologie di servizi che devono essere offerti dal 

tesoriere, tenuto conto di quelli forniti alla data attuale e delle future esigenze;  

Considerato che sulla base del valore stimato dell’appalto, tenuto conto della durata 

contrattuale e della eventuale proroga prevista dello schema di convenzione di tesoreria risulta 

efficiente ed efficace procedere all’affidamento del servizio in questione mediante l’affidamento 

diretto del servizio di tesoreria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, previo avviso per 

la raccolta delle manifestazioni di interesse;  

 

PROPONE 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  

1. Di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa per 

un periodo massimo di anni cinque decorrenti dalla data di stipula della convenzione a imprese 

autorizzate all’esercizio dell’attività bancaria, ai sensi del D.Lgs, 1° settembre 1993, n. 385 e s.m.i; 

2. Di stabilire che per l’affidamento del servizio si provvederà mediante affidamento diretto del 

servizio di tesoreria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, 



3 

 

n. 77, convertito, con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, previo avviso per la raccolta 

delle manifestazioni di interesse;  

3. Di dare mandato al Direttore Generale ad adottare ogni atto necessario per l’espletamento 

della procedura; 

 4. Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Maria Trovato) 

 

 

IL COMMISSARIO 

 
 VISTO il D.P. n. 09/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 con il quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, comprensiva della 

documentazione allegata. 

 

    f.to Il Direttore Generale      f.to Il Commissario Straordinario 

    (Avv. Maria Trovato)            (dott. Piazza Fausto) 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


